
 
 
 

                                

MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 

IV CIRCOLO DIDATTICO “CAROLINA SENATORE” 

Via Martiri d’Ungheria Trav.sa Fratelli Bandiera, Parco Sereno, 5 

84018- Scafati (SA) – Tel./Fax: 081.8561645 – 081.8568437 

email: saee165005@istruzione.it – pec: saee165005@pec.istruzione.it 

C.F.: 94014660651 – Codice Univoco: UFA0E9 

Sito istituzionale: www.quartocircoloscafati.gov.it 

 

Prot.n°1099/1.1                                                                     Scafati, 16.03.2020 

All’Ufficio Scolastico Regionale 

Napoli 

email: dirittoallostudio@regionecampania.it 

direzione-campania@istruzione.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO :l'art. 25 del D.Lgs 165/2001; 

VISTO :il D.Lgs. 81/2008 Testo unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e mm.ii.; 

VISTI :gli obblighi dei lavoratori ai sensi dell'art. 20 D. Lgs. 81/2008; 

VISTO :l'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha disposto l'obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di adottare il lavoro agile per il personale dipendente, da intendersi 

quale modalità flessibile di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato finalizzata ad 

incrementare la produttività e agevolare la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 

VISTA: la Legge 81/2017 "Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 

misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato"; 

VISTA: la circolare del Ministero della salute prot.n.3187 del 01.02.2020 avente per oggetto 

"Indicazioni per la gestione degli studenti e dei docenti di ritorno o in partenza verso aree affette 

della Cina"; 

VISTO: il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 avente ad oggetto "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

VISTA: la circolare del Ministero della salute prot.n.5443 del 22.02.2020 "COVID-2019.Nuove 

indicazioni e chiarimenti"  

VISTA: l'ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23 febbraio 2020 del Ministro della 

Salute"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID 2019", 

VISTO: il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 25 febbraio 

2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

mailto:saee165005@istruzione.it
mailto:saee165005@pec.istruzione.it
mailto:dirittoallostudio@regionecampania.it
mailto:direzione-campania@istruzione.it


 
 
 

VISTA: la circolare n. 1/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente ad oggetto: 

"Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione 

lavorativa"; ; 

 VISTO: il DPCM del 1 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6; 

VISTO: il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" con il quale viene superato il 

regime sperimentale dell'obbligo per le amministrazioni pubbliche di adottare opportune misure 

organizzative per il ricorso a nuove modalità spazio temporali di svolgimento della prestazione 

lavorativa; 

VISTO: il DPCM del 4 marzo 2020; 

VISTO: il DPCM dell'8 marzo 2020; 

VISTA: la nota congiunta del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione e del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot.n. 278 

del 6 marzo 2020-03-09; 

VISTA: la nota congiunta del Capo Dipartimento per il sistema educativo istruzione e formazione 

e del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot.n. 279 dell'8 marzo 

2020-03-09; 

VISTA: la nota MIUR 323 del 10 marzo 2020- "Personale ATA. Istruzioni operative";  

CONSIDERATA: la necessità di dovere far fronte a situazioni di tipo eccezionale e comunque 

limitate nel tempo; 

TENUTO CONTO :della necessità di prevenire il contagio da virus Covid-19 e di tutelare la 

salute dei lavoratori e dei familiari conviventi; 

CONSIDERATO: che l'attivazione di idonee misure di prevenzione può contribuire a contenere 

la diffusione del COVID- 19; 

CONSIDERATO: che la modalità di lavoro agile disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 

22 maggio 2017, n. 81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di cui alla 

deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro a ogni rapporto di 

lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle menzionate disposizioni, anche in 

assenza degli accordi individuali ivi previsti. Gli obblighi di informativa di cui all'articolo 22 

della legge 22 maggio 2017, n. 81, sono assolti in via telematica anche ricorrendo alla 

documentazione resa; 

VISTO: decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 recante "Ulteriori misure 

per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio 

nazionale" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

SENTITO: l’ing. Pastore RSPP di codesto C.D. 

CONSIDERATO: che tale decisione discende dalla sospensione delle lezioni in presenza prevista 

dal DPCM, nonché dalla situazione di emergenza per la quale vi è la necessità di contenere il più 

possibile gli spostamenti per ragioni lavorative.  



 
 
 

VISTA: l’ordinanza n. 20  del sindaco del comune di Scafati di chiusura di tutte le scuole del 

territorio del 16/03/2020 

 

SOSPENDE: la circolare del 09/03/2020 prot n.1054/11 nella quale la scrivente, con parere 

favorevole di tutto il personale amministrativo , disponeva la turnazione dei medesimi; 

 

SENTITO : il parere favorevole degli A.A.  che su base volontaria ,  tenendo conto delle proprie 

mansioni , monitoreranno le scadenze importanti, per garantire i servizi essenziali; 

SENTITO: il parere favorevole del DSGA; 

DISPONE 

Quanto segue: 

A.A. : AVINO LUCIA: monitorerà tutte le scadenze relative agli organici ,agli alunni e farà da 

supporto al DSGA; 

A.A.: SOMMA MARIAROSARIA: monitorerà tutte le scadenze relative al personale e ai contratti; 

A.A.: ESPOSITO JENNIFER: controllerà quotidianamente tutta la posta elettronica e sarà di 

supporto alla signora SOMMA MARIAROSARIA;     

DSGA: DESIDERIO GIUSEPPE: monitorerà tutte le scadenze ed effettuerà tutti i pagamenti 

urgenti e possibili; 

La scrivente assicurerà la piena funzionalità dell’istituzione scolastica a supporto della didattica a 

distanza e dell’attività amministrativa dell’ufficio e l’accesso immediato ai locali dell’istituzione 

scolastica per qualsivoglia esigenza di Codesto Ufficio, garantendo la piena reperibilità al seguente 

recapito: 3337883762. 

L’ufficio di segreteria potrà essere contattato attraverso la casella di posta elettronica 

saee165005@istruzione.it  

Ulteriori informazioni saranno pubblicate sul sito web della scuola . 

Con successivi ed ulteriori atti saranno implementati, ovvero modificati, i termini del presente 

provvedimento, in funzione dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da COVID-19  e dei 

conseguenti atti regolativi.   

Di tale provvedimento verrà informata la RSU di Circolo.  

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa Maria Del Gaudio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                                                                  
dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 


